O da minberi sökünce, Medine'de hava kararmış, güneş
tutulmuş, öyle ki, halk yıldızları görmüştür. Bunun üzerine, Mervan bir konuşma yaparak
minberi kaldırmasını kendisine Muaviye'nin emrettiğini söylemiştir. Sonra, bir marangoz
çağırıp altı basamak ilave etmiş ve bu ilaveyi halka iyi duyurmak için yaptığını belirtmiştir.
Minber, 654 (1256) yılında Mescid-i Nebevi yanıncaya kadar böyle devam etmiş ve o yangın
sırasında yanmışur. Bkz. el-Kettâni, c. I, s. 150-151.

197 Yakut el-Hamavi, c. I, s. 175.
198 İbn Havkal, s. 281.
199 Farsçada geçen dest kelimesinin Arapça gramerine göre yapılmış çoğuludur ve eller

anlamını taşımaktadır.
200 İbn Batuta, Rihletü İbn Batuta, Mısır, 1938, c. I, s. 49-50.
201 Ramazan şeşen, Sala'haddin Devrinde Eyy(ibiler Devleti (H. 569-589/ M. 1174-1193),

İstanbul, 1983, s. 216.
202 Aynı eser, s. 216-217.

Abbasiler döneminde tanklar geniş bir şekilde kullanı lıyordu. H.

223/M. 837 yılında Bizanslılar'la yapılan Ammuriyye (Amorion) 245 savaşında

tanklar büyük rol oynamıştı246. Abbasi halifesi el-Mu'tasım'ın buyruğ-uyla her
biri on asker alabilecek kapasitede birçok tank imal edildi. Bu tanklar deriler
üzerinde yürütmek suretiyle Bizans kalelerine doğru ilerlemekteydi. Bu sa-

ları sonucunda bu aletin etkisi azalmış ve bir süre sonra da tamamen ortadan

kalkmıştır248. Fakat bu kuşatma aleti İslam öncesi dönemde Yemen'de kulla-

nılmaktaydı ve buradaki kebş tahtadan imal edilerek palamutla tabaklanmış
inek veya deve derisiyle kaplanıyordu. Bu aletin İslam dünyasında geniş
çapta kullanılması ise, H.95/M.713-714 yı lında el-Cüneyd b. Abdurrahman

komutasındaki Arap ordusunun Hindistan'da yer alan Kireç bölgesini ele
geçirmesi esnasında gerçekleşmiştir249. Abbasi ordusunu topçu bölüğünün

de bir kısmını bu aletler oluşturmaktaydı ve bunlar sayı olarak yüzlerle ifade

edilmektedir.

Tavan tahtaları genellikle boyama
veya oyma usülü süslenirdi ve bunlar direk temas edecek şekilde duvarların
üzerine konulmaz, ikisi arasında bir zar bulunurdu. Mısır'ın çeşidi müzele-
rinde Memlükler dönemine ait güzel tavan örnekleri bulunmaktadır. Bun-
lardan biri H. 820 (M. 1417) tarihli ez-Zâhir Berkfık medrese ve hanigâhı e -
nın, diğeri ise, H. 829 (M. 1425) tarihli el-Eşref Bursbay medresesinin tava-
nıdır 256.

Memlükler zamanında marangozlar koni şeklindeki ağaçlardan çok gü-
zel meşrebiyyeler imal ediyorlardı. Daha ziyade evlerin pencerelerinde kul-
lanılan bu meşrebiyyeler, evlere giren ışıkları güzelleştirmek, serin havanın
içeri girmesini ve evlerde yaşayan insanların dışankileri görmesini, aynı za-
manda dışandakilerin, içeridekileri görmemesini sağlamak için yapılmak-
taydı.

Bunlar üzerine yazı lan yazılardan anlaşıldığına göre, bu çeşit
eşyalar çoğunlukla bir kimseye hediye vermek maksadıyla yapunlmış veya sa-
un alınmışlardır. Bu çeşit işlerin en zarif örneklerinden biri, kubbe şeklin-
deki kapağın kenarına oyulmuş yazılardan anlaşıldığma göre Endülüs Hali-
fesi II. el-Hakem292 tarafından, kendi eşine bir hediye olarak sunulmak
üzere, 964 (H. 353) yı lında imal ettirilmiştir. Silindir şeklindeki bu fildişi ku-
tunun yan kenarları tamamen hurma ağacı yapraklan ve ayrıca tavus kuşu ve
diğer çeşit kuş desenleriyle süslendirilmiş bulunmaktadır293. Bir diğer örnek
ise, XI. yüzyılda İşbiliyye krallarından Leonlu San İzedor adına fildişinden
yapı lmış küçük sandıkur.

olan, aynı zamanda da iyi korunan bu şehir halkının birçok etnik gruptan
meydana geldiğini anlatır328.

Mısır'ın fethi esnasında Ni! nehri üzerinde inşa edilen ilk tersâne Ravza
tersânesidir. Önceleri buraya Cezire tersânesi denilmekteydi. Sonra H. 490
(M. 1096) yı lında vezir Bedrül-Cemâli tarafından Mısır adasının kuzeyinde
yaptırılan bostana nisbeten Ravza adını aldı. Bu tersine Mısır'ın fethinden,
Muhammed b. Toğc el-İhşIcl'in burayı FüstaCtaki Nil sahiline naldettiği güne
kadar gemicilik endüstrisine hizmet verdi ve burada yüzlerce gemi imal
edildi.

Fakat araştırma sahamızın biraz dı -

şında kalan bir dönemde meydana gelen bir olaydan bu sanayii dalında çalı -
şanların bazı sıkıntılar içinde olduklarını tesbit edebiliyoruz. Bir habere

göre, H. 928 (M. 1521) yılında Mısır'ın Ravza tersânesinde çalışan bir grup

marangoz ve işçi, başları üzerinde mushaflar olduğu halde, Emiru'l-Umera'ya

giderek 'Allah, Sultan Süleyman.] muzaffer kılsın" şeklinde bağırmaya

başladılar. Emiru'l-Umera, önce onların Ezher camiisinden olduklarını zan-

netti.

Bu kitap, kağı -
dın Müslümanların elinde büyük bir gelişme gösterdiğini ve zamanla kalite-
sinin de çok iyiye gittiğini kanı tlar durumdadı r458.

M. X. yüzyı lın ortalarına doğru yazı sanatında kullanılan Mısı r papirüsü
yavaş yavaş ortadan kalkmaya başladı ve en son papirüs ise H. 323-M. 935 ta-
rihini taşımaktadır. Buna paralel olarak kağı t üzerine yazı lan vesikaların ta-
rihi H. 300-M. 912'yi göstermektedir459.

Fatımiler zamanında Mısı r'da kağı t endüstrisinin en meşhur merkezi
Füstat idi. Burada daha önce de değindiğimiz gibi, "el-Mansuri" kağıdı ola-
rak adlandırılan çok kaliteli bir kağı t çeşidi imal ediliyordu.

yüzyılın başlarına aittir ve bunlar İspanya ve
Sicilya adasındaki fabrikalardan satın alınmışur462. Oysa anlatılanlara göre,
kağı t üzerine yazılmış ve günümüze ulaşmış en eski Arapça el yazması eser,
Ebu Ubeyd el-Kasım b. Sellâm (öl. 837)463 tarafından telif edilen Garibu7-
Hadis adlı eserdir ki, bunun tarihi Zülka'de H. 252 (Kasım 13-Aralık 12, M.
866)'dır ve bugün Leiden Üniversitesi kütüphanesinde muhafaza olunmak-
tadır 464. Bundan önce de kullanı lmış, fakat örnekleri zamammıza gelmemiş
diğer bir yazar tarafından kağıt üzerine yazılan en eski eser ise, Rebiu'l-Evvel,
H. 264 (Kasım 11-Aralık 10, M. 877) tarihini taşıyan ve Ebu Kurra (öl. yakla-
şık M. 820) tarafından ilahiyât konusunda telif edilmiş bir eserdir; bu ise,
British Museum'de bulunmaktadır465.

M. X. yüzyı lda Suriye, Sicilya adası ve Endülüs'te çok meşhur kağıt fabri-
kaları vardı.

Bankanotun orta-
sında bulunan bir daire içinde bankanotun rakamlarla değeri okunabili-
yordu ve bunun altında şu sözler yazılmış bulunmaktaydı :

"Padişah-ı Cihân, bu mübarek kağı t parayı 693 (1294) yılında İmpara-
torlukta tedavüle çıkardı. Bunu taklit eden veya üzerinde bir değiştirme ya-
pan kimse, karısı ve çocuğuyla birlikte öldürülecekdr"485.

Tebriz ve Şiraz şehirlerinde Çav486 adını taşıyan kağıt paranın basılması
için kurulan Çavhaneler (bankanot daireleri), Çav'ın imal ve ihracına bakı -
yorlardı.